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Kzere Jakob Naesager, MB
Pa vegne af Lena Kongsbach, konstitueret vicedirektgr i Bygge-, Parkerings- og Miljgmyndighed, fremsender jeg svar
pa dit spgrgsmal af 8. marts 2022 vedr. overlgbssteder for spildevand og kalkulerede arlige overlgb per udlgbssted.

Med venlig hilsen

Andreas Mateskovic Lyduch
Politisk koordinator
BPM Sekretariat
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Bygge-, Parkerings- og Miljgmyndighed
Teknik- og Miljeforvaltningen

Besvarelse vedrgrende overlgbssteder for spildevand
og kalkulerede arlige overlgb per udlgbssted

Medlem af Borgerrepraesentationen Jakob Naesager (C) har den 8.
marts 2022 stillet felgende spargsmal til Teknik- og Miljgforvaltningen.

Spergsmal

Hvor mange overlgbssteder er der i havnen for spildevand, og hvor
mange kalkulerede &rlige overlgb er der per udlgbssted? Er det muligt
tillige at fa den angivet pa et kort?

Svar

Et spergsmél med samme indhold er stillet pa Teknik- og
Miljgudvalgets made den 11. oktober 2021 og svaret er herefter
publiceret pd TMU-portalen. Derfor vedleegges svaret til Teknik- og
Miljgudvalget, herunder kortbilag med udledningspunkter og tabel for
antal overlgb i perioden 2015-2020 fordelt p& udledningspunkter, dette
svar. Skulle du gnsker yderligere uddybning er du altid velkommen til at
henvende dig til forvaltningen.

Svaret er offentligt tilgeengeligt pa kk.dk/artikel/spargsmal-til-teknik-
og-miljgudvalget.

Lena Kongsbach
Konstitueret vicedirektar
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Besvarelse vedrorende pavirkningen af Kebenhavns
havn fra udledning af spildevand
Som opfelgning pd TMU-mgdet den 11. oktober 2021 er efterspurgt et
notat om pdvirkningen af Kebenhavns Havn med spildevand.
Sporgsmal
Forvaltningen bedes besvare spgrgsmal til udvalget om: 02-11-2021
1. Hvordan sommerens udledning af spildevand har pavirket )
. X Sagsnummer i F2
vandkvaliteten i Kebenhavns Havn. 2021 - 6866

2. Hvor mange udlgbspunkter der er.
Hvor mange gange der generelt er overlgb/ar.
4. Findes der lgsninger, der kan afhjeelpe de store udlgb?

Dokumentnummer i F2
479360

“

Sagsnummer i eDoc

Svar 2021-0326290

Baggrund

| Kebenhavns Kommune, og den @vrige del af hovedstadsomradet, er
store omrader faelleskloakeret. Det betyder, at regnvand og spildevand
transporteres i de samme ledninger. Fra centrale pumpestationer pum-
pes vandet til Renseanlaeeg Lynetten eller Renseanlaeeg Damhuséaen, hvor
det renses.

Vandet, der transporteres igennem kloakkerne i Kebenhavn, stammer
primeert fra Kebenhavn men ogsé fra omegnskommunerne.

En feelleskloak er ikke dimensioneret til at kunne rumme alt vandet, nar
det regner kraftigt. Fra feelleskloakker vil der derfor - gennem overlgb -
kunne ske udledning af regnopblandet spildevand, nar det regner kraf-
tigt.

Hvis der ikke var overlgb fra kloakken, ville det betyde, at der kom regn-
opblandet spildevand op pé gader og streeder, gennem vejristene eller i
private keeldre gennem gulvafigb.

Findes der l@sninger, der kan afhjaelpe de store udlgb? (spergsmal &4)

HOFOR og Kebenhavns Kommune arbejder pa at reducere overlgb.
Bygge-, Parkerings- og Miljgmyndig-

hed

Der er flere forskellige mader udfordringerne kan lgses pd, men der fin-
des ikke hurtige lgsninger.

Der er over en arrackke etableret en raekke store spildevandsbassiner i
Kebenhavn med henblik pd at undgé udledninger af regnopblandet
spildevand og for at opné mulighed for badning i Kebenhavns Havn.



Kebenhavn har med den nuveerende spildevandsplan og klimatilpas-
ningsplan valgt at udbygge det eksisterende kloaksystem med et nyt
skybruds- og regnvandssystem, som vil minimere overlgbene betragte-
ligt. Skybrudsplanerne og planerne om at bruge skybrudstunneler til
forsinkelsesbassiner for regnopblandet spildevand vil medvirke til at re-
ducere overlgbene.

Samtidig indgér det i planerne, at separatkloakering skal anvendes ved
byudvikling. Derudover skal enkeltstdende overlgb reduceresved at der
etableres flere forsinkelsesbassiner.

Hvor mange udledningspunkter er der? (spergsmal 2)

HOFOR har oplyst, at der fra 37 udledningspunkter i det feelleskloakke-
rede omrade kan ske udledning af regnopblandet spildevand til Keben-
havns Havn og havet, nar kapaciteten af kloaksystemet overskrides.

Pa nedenstdende kort kan det ses, hvor der kan ske udledninger af regn-
opblandet spildevand, nar kapaciteten af kloakken overskrides.

Kort 1. Placeringer af udledningspunkter

Hvor mange gange der generelt er overlgb/ar? (spergsmal 3)
HOFOR har oplyst til forvaltningen, at der pé arsbasis over perioden
2015-2020 er sket udledning af regnopblandet spildevand til Keben-
havns Havn og havet fra et eller flere udledningspunkter mellem 10 og
19 gange arligt. Leegger man alle udledningerne i perioden 2015-2020



sammen, svarer det til, at der &rligt i gennemsnit har veeret tre udled-
ninger for hvert udledningspunkt.

Se tabel 1 bagerst i notatet.

Pavirkning af vandkvaliteten i Kebenhavns Havn (spergsmal 1)
Badevand

Samlet set har fire regnheendelser hen over sommerens badesaeson i
2021 givet anledning til, at kapaciteten af aflebssystemerne har veeret
overskredet i et omfang, som har medfert, at badning er fraradet pa et
eller flere havnebadesteder pga. bakteriepavirkning (hhv. 3. juli, 10. juli,
27.juliog 17. august). Badning har sadledes veeret frarddet pga. bakterier
1-3 gange pé de enkelte badesteder.

Tabel 2 bagerst i notatet indeholder oplysninger om, hvornar badning
har veeret fraraddet pa de forskellige badesteder i Igbet af sommeren
2021.

Vandmiljget
Der findes ikke konkrete opgerelser af, hvorledes vandkvaliteten i Ka-
benhavns Havn pavirkes af udledning af spildevand.

Det er staten, der er ansvarlig for at overvdge vandmiljget i Danmark.

Néar Kebenhavns Kommune giver udledningstilladelser, sikres det, at
udledningerne er i overensstemmelse med statens vandomradeplaner,
og at der ikke er konflikter i forhold til NATURA 2000-omrader og habi-
tatdirektivets beskyttede arter.

Tabel 3 bagerst i notatet belyser de udledte vand- og kveelstofmaengder
udledtilgbet af sommeren 2021. Der er hen over sommeren 2021 ud-
ledt 780.000 m?®vand indeholdende 7,8 tons kveelstof. HOFOR estime-
rer, at 10 % er spildevand fra boliger og virksomheder. Starstedelen af
volumenet er sdledes regnvand fra tage, veje og andre overflader. Til
sammenligning udledes pé landsplan 59 tons kveelstof fra overlgb
(Punktkilder 2018 Miljestyrelsen).

Da notatet blev efterspurgt under udvalgsbehandlingen, er svaret til-
gaengeligt for medlemmer af Teknik- og Miljgudvalget pd TMU-porta-
len.

Hans Christian Karsten
Vicedirektar
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Tabel 1. Udledninger af spildevand til Kebenhavns Havn og havet.

Udledningspunkt

Gennemsnitlige antal udlednin-
ger pr. ar
(2015-2020)

Strandvaengets Pumpestation

13

Wilhelmsdallgbet

8

Scherfigsvej Nord

1

Strandveenget

Lautrupkaj/ Svanemglleveerket

Sundkrogsgade

Frihavnsbassin

Amerikakaj

Esplanaden

o [0 NN

Amaliehaven

Skt. Annee Plads bassin

Q
-

Tordenskjoldsgade

Boldhusgade, Hgjbro Plads

Nybrogade

Vindebrogade 1

Holmens Bro

Slotholmsgade

o ([~ O N |0 W

Det Kongelige Bibliotek

Kalvebod Nord

Godsbanegérden

Kalvebod Syd skybrudsklap

O |W (W

Gasvaerkshavnen

Temmergravsgade

—_

Belvedere bassin

Teglholmen

Sydhavnsgade, Frederikskaj

Fordgraven

Torvald Borgs Gade

Havneparken

Udenrigsministeriet

Neden Vandet

Sofiegade

Bodenhoffs Plads

Prags Boulevard

Gasebeaekrenden

Enghave Kanal

Anm.: Tabellen indeholder 36 udledningspunkter pga. tidsperioden 2015-2020.




Tabel 2. Pavirkning af badevand i sommeren 2021

Badested Antal regnhaendelser Datoer for regnhandel-
der har medfert at bad- | ser der har medfort at
ning frarades badning frarades

Islands Brygge 3 3-4 juli

10-11juli
17-19 august

Fisketorvet 3 10-11 juli

28.juli

17-19 august
Sluseholmen 2 10-11 juli

17-19 august

Halfdansgade 3 3-4 juli

10-11juli

17-19 august)
Halvandet 1 17-18 august
Havnevigen: 2 10-11juli

17-19. august

Sandkaj 1 17-18 august

Sender Refshale 1 17-18 august

Kalvebod Bglge 3 4. juli

10-11juli
17-19 august

Tabel 3. Udledte vand- og kveelstofmangder i sommeren 2021

Udledningspunkt Udledt vand i Udledt kvaelstof
sommeren 2021 sommeren 2021
(1000 m3) (ton)
Strandvaengets Pumpestation 80 0,8
Wilhelmsdallgbet 108 1,1
Scherfigsvej Nord 0 0
Strandvaenget " 01
Lautrupkaj/ Svanemglleveerket 3 0,03
Sundkrogsgade 5 0,05
Frihavnsbassin 177 1,8
Amerikakaj 1 0,1
Esplanaden 48 0,5
Amaliehaven 1 0,01
Skt. Annee Plads bassin 1 0,01
Tordenskjoldsgade 20 0,2
Boldhusgade, Hgjbro Plads 17 0,2
Nybrogade 14 01
Vindebrogade 1 0 0
Holmens Bro 2 0,02
Slotholmsgade 0 0




Det Kongelige Bibliotek 6 0,06

Vester Vold Gade skybrudsklap 5 0,05
Kalvebod Nord 7 0,07
Godsbanegérden 52 0,5
Kalvebod Syd skybrudsklap 0 0
Gasvaerkshavnen 1 0,01
Temmergravsgade 5 0,05
Belvedere bassin 154 1,5
Teglholmen 0 0
Sydhavnsgade, Frederikskaj 1 0,01
Fordgraven 1 0,01
Torvald Borgs Gade ?

(1 haendelse)

Havneparken 0

Udenrigsministeriet

Neden Vandet

Sofiegade

Bodenhoffs Plads

o O |O |0 O

Prags Boulevard

Géasebaekrenden 54 0,5

Enghave Kanal 0 0
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